SCRIPTA

Numéro Scripta : 7302

Autre(s) référence(s) : Round 25

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Rouen (chapitre cathédral)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1183]

Lieu d'émission : Le Petit-Quevilly

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre aux baillis d'Arques et de Drincourt (Neufchâtel) de maintenir les chanoines de Rouen en jouissance de leurs biens.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXXIII, t. 2, p. 233-234.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 25.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1183 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 233. Souscription de Rotrou, archevêque de Rouen, mort le 25 novembre 1183. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, bailivis suis de Archis et de Drincort, salutem.

Precipio vobis quod sine dilatione et integre faciatis habere canonicis Sancte Marie de Rothomago et tenere bene et in pace omnia tenementa sua que ad ecclesiam suam et ad prebendas suas pertinent, tenenda eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus quibus tenuerunt tempore regis Henrici avi mei ; et si quid de terris suis in bosco vel plano occupatum est, juvetis eos ad retrahendum, sicut melius et rationabilius facere poteritis ad ecclesie et eorum utilitatem. Et tantum inde facia[ti]s ne oporteat eos michi inde querimoniam facere.

Teste R. archiepiscopo Rothomagensi.

Apud Chivili.